КРАСНДАРСКИЙ КРАЙ
БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 апреля 2022 года 			№ 643 			г. Белореченск

Об утверждении перечня мероприятий по созданию условий для организации добровольной пожарной
охраны в границах муниципального образования Белореченский район за границами
городского и сельских населенных пунктов

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 20 апреля 2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме", от 31 марта 2000 г. № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Белореченского района, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования Белореченский район, постановляю:
1. Утвердить перечень мероприятий по созданию условий для организации добровольной пожарной охраны в границах муниципального образования Белореченский район за границами городского и сельских населенных пунктов (прилагается).
2. Помощнику главы (пресс-секретарю) муниципального образования Белореченский район Беззубиковой Т.А. опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Белореченский район, начальника отдела по взаимодействию с правоохранительными органами Конюшенко И.В.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Белореченский район
С.В. Сидоренко

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Белореченский район
от 14.04.2022 № 643

ПЕРЕЧЕНЬ
 мероприятий по созданию условий для организации добровольной
пожарной охраны в границах муниципального образования Белореченский район за границами городского и сельских
населенных пунктов

1. Настоящий Перечень разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 20 апреля 2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и определяет мероприятия, осуществляемые администрацией Белореченского района с целью обеспечения соблюдения прав и законных интересов добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны и оказания поддержки при осуществлении ими своей деятельности при организации добровольной пожарной охраны в границах муниципального образования Белореченский район за границами городского и сельских населенных пунктов.
2. Для целей настоящего Перечня используются следующие понятия:
1) добровольная пожарная охрана - социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
2) добровольный пожарный - физическое лицо, являющееся членом или участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
3) добровольная пожарная дружина - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, оснащенное первичными средствами пожаротушения, пожарными мотопомпами и не имеющее на вооружении пожарных автомобилей и приспособленных для тушения пожаров технических средств;
4) добровольная пожарная команда - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ и оснащенное пожарным автомобилем и (или) приспособленными для тушения пожаров техническими средствами;
5) работник добровольной пожарной охраны - физическое лицо, вступившее в трудовые отношения с юридическим лицом - общественным объединением пожарной охраны;
6) статус добровольного пожарного - совокупность прав и свобод, гарантированных государством, и обязанностей и ответственности добровольных пожарных, установленных настоящим Федеральным законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, уставом добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины либо положением о добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине;
7) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ - деятельность добровольных пожарных по предотвращению возможности дальнейшего распространения огня и созданию условий для его ликвидации имеющимися силами и средствами;
8) участие в профилактике пожаров - деятельность добровольных пожарных по реализации превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий.
3. К мероприятиям, направленным на создание условий для организации добровольной пожарной охраны (далее – ДПО) в границах муниципального образования Белореченский район за границами городского и сельских населенных пунктов, относятся:
- подготовка и проведение собраний граждан по вопросам организации ДПО в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- информирование населения через средства массовой информации, сеть Интернет, издание и распространение брошюр, памяток и иной печатной продукции, производство и распространение в соответствии с законодательством социальной рекламы по вопросам обеспечения пожарной безопасности и участия в ДПО в соответствии с законодательством;
- информирование населения через средства массовой информации, сеть Интернет о количестве созданных подразделений ДПО, местах расположений, контактных телефонах;
- размещение в средствах массовой информации материалов, посвященных деятельности подразделений ДПО, пропаганде примерного исполнения добровольными пожарными своих обязанностей;
- оказание содействия старшим должностным лицам подразделений ДПО в разработке программ подготовки добровольных пожарных;
- заключение соглашений с общественными организациями пожарной охраны о сотрудничестве в области организации ДПО;
- руководителям организаций различных форм собственности, осуществляющих свою деятельность в границах муниципального образования Белореченский район за границами городского и сельских населенных пунктов:
- при привлечении работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, может (по возможности) в порядке оказания поддержки за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в соответствующем бюджете на содержание указанных органов, осуществлять личное страхование добровольных пожарных подразделений добровольной пожарной охраны на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного;
- вправе (по возможности) возмещать работникам добровольной пожарной охраны и добровольным пожарным, привлекаемым к участию в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, расходы, связанные с использованием личного транспорта для выполнения задач добровольной пожарной охраны либо проездом на всех видах общественного транспорта (кроме такси) к месту пожара и обратно, а также обеспечивать бесплатное питание добровольных пожарных и работников добровольной пожарной охраны в период исполнения ими своих обязанностей;
- оказание помощи руководителю (учредителю) подразделений ДПО при организации взаимодействия с руководством «9 отряд ФПС МЧС России по Краснодарскому краю» по вопросам учета организованных подразделений ДПО, обучения добровольных пожарных, обеспечения несения службы (дежурства);
- иные мероприятия, осуществляемые в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами МО Белореченский район.
4. Ответственным за разработку, организацию и реализацию мероприятий, перечисленных в пункте 2, является МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Белореченского района».
5. Мероприятия, направленные на создание условий для организации ДПО в границах муниципального образования Белореченский район за границами городского и сельских населенных пунктов, могут включаться в проекты муниципальных ведомственных целевых программ, разрабатываемых МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Белореченского района» либо с его участием.
6. Объектовые подразделения добровольной пожарной охраны создаются, реорганизуются и ликвидируются по решению учредителей общественных объединений пожарной охраны.

Заместитель главы
муниципального образования
Белореченский район,
начальник отдела по взаимодействию
с правоохранительными органами
И.В. Конюшенко